










— 3 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
新增年产 640万只气弹簧项目

项目代码 2306-320451-04-01-708240

建设单位

联系人
Wilhelm ** 联系方式 180****2109

建设地点
江苏省武进高新技术产业开发区龙翔路 8号（租用常州武南标准厂房投资发

展有限公司的标准厂房）

地理坐标 （ 119 度 56 分 38.431 秒， 31 度 39 分 21.562秒）

国民经济

行业类别

C3660汽车零部件

及配件制造

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业 36-71-汽车零部

件及配件制造 367
[...]
污水处理设施处理，处理后的尾水通过龙翔路污水管网接入武高新工业污水处理厂集

中处理，达标尾水排入龙资河。

（4）地面清洗水

全厂生产车间根据生产情况采用清洗机进行地面清洗，会产生清洗废水，产生量

约 200t/a（本项目约 100t/a），通过厂内明管打入到污水处理设施处理，处理后的尾水

通过龙翔路污水管网接入武高新工业污水处理厂集中处理，达标尾水排入龙资河。

（5）纯水制备弃水

项目脱脂剂和硅烷试剂配水、脱脂和硅烷处理后清洗用水均为纯水系统自制的纯

水，根据建设方提供资料，本项目所需纯水 8467t/a，则需新鲜自来水 14112t/a，制备

过程中会产生 40%的纯水制备弃水，产生量为 5645t/a，通过龙翔路污水管网接入武高

新工业污水处理厂集中处理，达标尾水排入龙资河。

现有项目纯水制备弃水作为清下水排放未申请总量，按照现有环保政策，纯水制

备弃水接入武高新工业污水厂，故全厂一并重新申请。

项目脱脂剂和硅烷试剂配水、脱脂和硅烷处理后清洗用水均为纯水系统自制的纯

水，根据建设方提供资料，全厂所需纯水 37910t/a，则需新鲜自来水 63183t/a，制备过

程中会产生 40%的纯水制备弃水，产生量为 25273t/a，通过龙翔路污水管网接入武高

新工业污水处理厂集中处理，达标尾水排入龙资河。

本项目生产混合废水产生源强详见表 4-1。



— 90 —

表 4-1 本项目废水产生及排放情况

废水

来源
废水量（m3/a） 污染物

名称

污染物产生量 治理

措施

废水量

（m3/a）
污染物接管排放量 排放

去向浓度（mg/l） 产生量（t/a） 浓度（mg/l） 排放量（t/a）

生活污水 1530

COD 400 0.612

化粪池 1530

400 0.612
武南

污水

处理

厂

SS 300 0.459 300 0.459

NH3-N 45 0.069 45 0.069

TP 5 0.008 5 0.008

TN 45 0.069 45 0.069

纯水制备弃水 5645
COD 40 0.226

/ 5645
40 0.226

武高

新工

业污

水处

理厂

SS 30 0.169 30 0.169

生产混合废水

（脱脂废水、脱

脂后清洗废水、

工件带走废水、

硅烷处理后清

洗废水、地面清

洗水）

7723

COD 3760 29.038

厂内污

水处理

设施

7723

224 1.73

SS 262 2.023 11 0.085

石油类 9.47 0.073 0.15 0.001
阴离子表

面活性剂
0.196 0.002 0.152 0.001

氟化物 8.27 0.064 1.9 0.015

全盐量 12700 98.082 1360 10.503

TDS* 16510 127.51 1768 13.65

混合废水（纯水

制备弃水、脱脂

废水、脱脂后清

洗废水、工件带

走废水、硅烷处

理后清洗废水）

13368

COD 2189.1 29.264 生产混

合废水

经厂内

污水处

理设施

预处理

后与纯

水制备

13368

146.3 1.956

武高

新工

业污

水处

理厂

SS 163.97 2.192 19.0 0.254

石油类 5.5 0.073 0.1 0.001
阴离子表

面活性剂
0.15 0.002 0.1 0.001

氟化物 4.8 0.064 1.1 0.015

全盐量 7337.1 98.082 785.7 10.503



— 91 —

弃水一

并接管
TDS 9538.5 127.51 1021.1 13.65

注：*根据资料，全盐量的增加会导致溶解性总固体（TDS）的增加，这种比例关系被称为全盐量系数，一般来说，全

盐量系数的值在 1.3-1.7之间。本项目取值 1.3。

全厂生产混合废水产生源强详见表 4-2。

表 4-2 全厂废水产生源强

废水

来源

废水量

（m3/a）
污染物

名称

污染物产生量 治理

措施
废水量

污染物接管排放量 排放

去向浓度（mg/l） 产生量（t/a） 浓度（mg/l） 排放量（t/a）

生活污水 19768

COD 400 7.907

/ 19768

400 7.907
武南

污水

处理

厂

SS 300 5.93 300 5.93

NH3-N 45 0.89 45 0.89

TP 5 0.099 5 0.099

TN 45 0.89 45 0.89

纯水制备弃水 25273
COD 40 1.011

/ 25273
40 1.011

武高

新工

业污

水处

理厂

SS 30 0.758 30 0.758

生产混合废水

（脱脂废水、脱

脂后清洗废水、

工件带走废水、

硅烷处理后清洗

废水、地面清洗

水）

35010.7

COD 3760 131.64

污水处

理设施
35010.7

224 7.84

SS 262 9.17 11 0.39

石油类 9.47 0.33 0.15 0.005
阴离子表

面活性剂
0.196 0.007 0.152 0.005

氟化物 8.27 0.29 1.9 0.07

全盐量 12700 444.636 1360 47.615

TDS* 16510 578.03 1768 61.9

混合废水（纯水 60283.7 COD 2200.4 132.651 生产混 60283.7 146.82 8.851 武高



— 92 —

制备弃水、脱脂

废水、脱脂后清

洗废水、工件带

走废水、硅烷处

理后清洗废水）

合废水

经厂内

污水处

理设施

预处理

后与纯

水制备

弃水一

并接管

新工

业污

水处

理厂

SS 164.7 9.928 19.0 1.148

石油类 5.5 0.33 0.08 0.005
阴离子表

面活性剂
0.1 0.007 0.08 0.005

氟化物 4.8 0.29 1.2 0.07

全盐量 7375.7 444.636 789.84 47.615

TDS* 9588.5 578.03 1026.8 61.9



— 93 —

2、可行性分析

本项目废水主要是生活污水、生产混合废水及纯水制备弃水，生产混合废水利用

厂内自建的日处理能力为 120t/d的污水处理站处理达标后与纯水制备弃水一并接入武

高新工业污水处理厂集中处理，达标尾水排入龙资河，生活污水接入武南污水处理厂

集中处理，达标后的尾水排入武南河。

厂内污水处理站由上海旭格环保科技有限公司设计，设计处理能力为 120t/d，已

处理现有生产混合废水约 90.9t/d（27287.7t/a），本次新增生产混合废水 25.74t/d

（7723t/a），共计处理能力 117.04t/d（35110.7t/a），生产车间内设有污水储罐，将本

项目生产废水打入储罐中，再由泵打入到污水处理设施内，本项目生产混合废水水质

跟前面几期产生的水质一样，根据污水处理站运行情况及出水监测结果，本项目废水

接入厂内污水处理站可行。

（1）厂内污水处理设施工艺如下：

图 4-2 厂区污水处理工艺流程图



— 94 —

因乳化液及脱脂废水 COD 较高，故需单独收集处理，表面部分油水混合物排入

油水分离器分离出废油，废油灌桶储存单独委外处理，清水再经过芬顿催化氧化后混

入清洗废水一起调节处理。混合废水经过调节 pH后进入一体化气浮反应池，进一步

分离出更细小的油粒及其他脂类，气浮产生的浮渣进污泥池，清水进入生化反应池，

生化反应池中的水由泵打入沉淀池再经混凝、絮凝、斜管沉降，出来的清水经过多介

质过滤器和活性炭过滤器后达标排放。

一、单元设计

（1）芬顿反应池

芬顿处理技术是以芬顿试剂进行化学氧化的废水处理方法。芬顿试剂是由 H2O2

和 Fe2+混合而成的一种氧化能力很强的氧化剂。其氧化机理主要是在酸性条件下（一

般 pH<3.5），利用 Fe2+作为 H2O2的催化剂，生成具有很强氧化电性且反应活性很高

的·OH，羟基自由基在水溶液中与难降解有机物生成有机自由基使之结构破坏，最终

氧化分解。同时 Fe2+被氧化成 Fe3+产生混凝沉淀，将大量有机物凝结而去除。芬顿氧

化法可有效地处理含硝基苯、ABS等有机物的废水以及用于废水的脱色、除恶臭。

（2）油水分离器

油水分离器是利用油水之间的密度差进行重力分离和聚结分离油和水的一种设

施。设备内装置的波纹板间距为 20～50mm，倾角 45°。污水流入后，沿板面向下流，

从出水堰排出。污水在从斜板中通过时，水中的油粒上浮到上层板的下表面，并沿板

的下表面向上流动，最后从位于水表面的集油管排走；水中的污泥则沉到下板的上表

面，滑落入池底部通过排泥管排出。由于大幅度缩短了油粒上浮距离，因此这种隔油

池的油水分离效率较高，可分离油滴的最小直径约为 60μm。

（3）气浮分离池

气浮法也称浮选法，其原理是设法使水中产生大量的微气泡，以形成水、气及被

去除物质的三相混合体，在界面张力、气泡上升浮力和静水压力差等多种力的共同作

用下，促进微细气泡黏附在被去除的微小油滴上后，因黏合体密度小于水而上浮到水

面，从而使水中油粒被分离去除。气浮法通常作为对含油污水隔油后的补充处理，隔

油池出水一般含有一定量的乳化油，经过气浮处理，可将含油量降到进一步降至最低。



— 95 —

（4）生化处理池

污水生化处理属于二级处理，以去除不可沉悬浮物和溶解性可生物降解有机物为

主要目的。生物处理的原理是通过生物作用，尤其是微生物的作用，完成有机物的分

解和生物体的合成，将有机污染物转变成无害的气体产物（CO2）、液体产物（水）

以及富含有机物的固体产物（微生物群体或称生物污泥）；多余的生物污泥在沉淀池

中经沉淀池固液分离，从净化后的污水中除去。

（5）斜管沉淀池

斜管沉淀池是根据平流式沉淀原理，利用高效浅层沉淀理论，在池内增加许多斜

管后，加大水池过水断面的湿周，同时减小水力半径，为此在同样的水平流速 V时，

可以大大降低雷诺数 Re，从而减少水的紊动，促进沉淀，另外加设斜管，使颗粒沉淀

距离缩短，减少沉淀时间，沉淀效率大大提高。其特点是沉淀效率高，池子容积少，

操作简单、占地面积少。本装置是消化引进国外同类设备基础上开发出来的。广泛应

用于氧化着色废水、磷化废水、电镀混合废水、锅炉房泡沫除尘废水处理及给水净化

水处理等均可取得较好的效果。

（6）多介质过滤器

吸附过滤原水中的胶体物质及悬浮固体微粒，降低出水的浊度。

（7）活性炭过滤器

过滤器内填制优质果壳型活性炭，利用活性炭的表面积大，吸附性好等特点吸附

有机物，去除水中余氯。预处理设备选择较低的运行滤速，以降低进水的浊度，并保

证过滤出水污染指数 SDI≤5。反洗周期一般为 7天左右，反洗过程及时间：第一步，

松层 10min，第二步，排水 5min，第三步，反洗 30min，第四步正洗 10min。

二、主要设备设计参数

（1）乳化与脱脂废水收集槽

功能：收集生产过程中排放的乳化与脱脂废水。其作用为使水质均质、均量。

设计参数：

有效水深 2.9m，容量 10 m3

具体尺寸：D2260mm×H2960mm---10m3



— 96 —

数量：1

材质：PE

附件：曝气装置 1套

（2）清洗废水收集槽

功能：收集生产过程中排放的冲洗废水。其作用为使水质均质、均量。

设计参数：

有效水深 2.9 m，容量 10 m3

具体尺寸：D2260mm×H2960mm---10m3

数量：3

材质：PE

附件：曝气装置两套。

（3）气浮分离池

功能：进一步分离乳化油及粒径更细小的油脂类。

设计参数：

流量 Q=2.0m3/h，停留时间 50min。

具体尺寸：L3500mm×W1500mm×H2000mm

数量：1

材质：碳钢防腐

附件：曝气装置一套，加药泵 2只。

（4）催化、氧化一体化设备

功能：催化氧化高浓度有机物

设计参数：

具体尺寸：L3500mm×W1500mm×1800mm

数量：1

材质：玻璃钢

配套设备有：

液位计：1套



— 97 —

PH控制仪：1套

加药泵：3只

（5）油水分离器

功能：使油水分离。

设计参数：

流量 Q=0.1m3/h，

具体尺寸：L1000mm×W400mm×H1000mm

数量：1

材质：不锈钢

（6）中和混凝反应槽

功能：通过添加氯化钙及调节 pH值，产生混凝反应，然后经过斜管沉淀池使废

水中胶体絮凝状物沉降而获得分离去除磷及 COD。

设计参数：

流量 Q=2.0m3/h。停留时间 1H,

具体尺寸：L500mm×W1000mm×H4000mm

数量：1

材质：碳钢防腐

附件：曝气装置两套，加药泵 2只，配药桶 2只，PH控制仪一台。

（7）絮凝反应池

功能：使废水中胶体絮凝状物沉降而获得分离去除。

设计参数：

流量 Q=2.0m3/h。停留时间 1.0H

具体尺寸：L500mm×W1000mm×H4000mm

数量：1

材质：碳钢防腐

附件：搅拌装置一套，加药泵 1只，配药桶 1只。

（8）斜管沉淀池



— 98 —

功能：对前段的加药絮凝污水进行泥水分离，并对溢流清水进行 pH 值回调，以

保证出水 PH符合排放要求。

设计参数：

流量 Q=2.0m3/h。停留时间 5h.

具体尺寸：L2500mm×W1000mm×4000mm

数量：1

材质：碳钢防腐

配套设备有：

斜板填料：2平方米

斜板支撑：1套

提升泵：2台（一用一备）

（9）PH回调及清水池

功能：防止斜管沉淀池的上清水 pH值有波动，故设置此池进行 PH调节及为后段

作缓冲水池用。

设计参数：

停留时间：1.0H

具体尺寸：L500mm×W1000mm×4000mm

数量：1

材质：碳钢防腐

PH控制仪1台

（10）生化反应池

功能：去除不可沉悬浮物和溶解性可生物降解有机物。

设计参数：

流量 Q=5m3/h，

具体尺寸：L4000mm×W3000mm×H3000mm

数量：1

材质：碳钢防腐



— 99 —

（11）多介质过滤器

功能：进一步去除沉淀出水SS等杂质，深度处理，吸附不溶解性BOD、COD物质。

设计参数：

流量Q=2.0m3/h

数量：1

材质：FRP

配套设备有：

过滤器：Ф500×1800：1台

增压泵：1台

石英砂：175kg

无烟煤：100kg

（12）活性炭过滤器

功能：进一步去除沉淀出水SS等杂质，深度处理，吸附溶解性BOD、COD物质。

设计参数：

流量Q=2.0m3/h

数量：1

材质：FRP

配套设备有：

过滤器：Ф500×1800：1台

增压泵：1台

活性炭：125kg

（13）排放水池

功能：排放水池，当出水符合要求时排放，不符合要求时返回原水池处理。

设计参数：

具体尺寸：D1820mm×H2330mm—2m3

数量：1

材质：PE



— 100 —

（14）污泥储池

功能：收集混凝沉淀后的污泥。

具体尺寸：D1820mm×2330mm—2m3。

数量：7

材质：PE

配套设备：污泥泵1台

（15）污泥压滤系统

功能：污泥浓缩池中的污泥的含水率过高，通过压滤机将含水污泥进行干化，以

便方便运输。

设计参数：

压滤面积：10平方米

配套设备：污泥泵

压滤机1台

三、处理效果

厂内污水处理装置废水处理工艺能保证尾水达到接管。根据实际情况进行核算，

废水处理工艺各工段处理效率可见表 4-3。

表 4-3 废水处理效率一览表（单位：mg/L，pH无量纲）

污染物因子名称 COD pH SS
阴离子

表面活

性剂

石油类 氟化物 全盐量

芬顿反

应池

处理前 7150 2.1 98 0.431 180 7.46 15600

处理后 4720 1.7 79 0.719 74.6 8.02 8270

去除率（%） 34 / 19.3 -22.5 58.6 -7 47

油水分

离器

处理前 9040 2.0 2660 1.45 18800 25.1 300000

处理后 1870 2.2 107 3.06 356 7.96 10500

去除率（%） 79 / 95.9 -52.6 98.1 68.3 96.5

斜管沉

淀池 1

处理前 3760 8.5 262 0.196 9.47 8.27 12700

处理后 3250 8.3 114 0.152 9.21 4.56 11700

去除率（%） 13.8 / 56.5 22.4 2.7 44.9 7.8

一体化

气浮分

处理前 981 7.4 416 ND 9.52 2.76 2050

处理后 416 7.3 328 ND 9.08 3.68 1570



— 101 —

离池 去除率（%） 57.6 / 21% / 4.6 -25 23.4

生化处

理池

处理前 1000 7.5 1530 ND 9.35 3.8 3390

处理后 797 7.4 1370 0.108 8.93 2.3 1740

去除率（%） 20.3 / 10.4 / 4.5 39.5 48.7

斜管沉

淀池 2

处理前 708 7.4 573 0.101 8.83 2.5 1860

处理后 260 7.4 32 0.154 0.52 2.3 1710

去除率（%） 63.3 / 94.4 34.4 94.1 8% 8.1

多介质

过滤器

处理前 290 7.4 13 0.125 0.22 2.41 1330

处理后 233 7.4 12 0.098 0.14 1.95 1470

去除率（%） 19.7 / 7.6 21.6 36.4 19.1 -10.5

活性炭

过滤器

处理前 251 7.4 16 0.148 0.24 2.37 1380

处理后 224 7.4 11 0.152 0.15 1.9 1360

去除率（%） 10.7 / 31 -2.6 37.5 19.8 1.4

注：废水处理工艺中芬顿反应池+油水分离器+斜管沉淀池 1 为高浓度废水预处理，处

理后回到高浓度废水收集池，斜管沉淀池 1的出水与生产线清洗水进行混合后进入到

一体化气浮分离池进行处理；芬顿、油水分离器、斜管沉淀池 1持续发生破乳反应，

一些溶解性的物质会释放出来，导致阴离子表面活性剂、氟化物相对处理前浓度有所

升高。



— 102 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、水环境影响

本项目生产混合废水（不含 N、P）经厂内污水处理设施处理后与纯水制备弃水一并接入武高新工业污水处理厂集中处

理，达标尾水排入龙资河；生活污水接入武南污水处理厂集中处理，达标尾水排入武南河。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别
污染物种类

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设施

是否符合要

求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理设

施名称
污染治理设施工艺

1 生活

污水

COD、SS、
NH3-N、TP、

TN

间断排

放，排放

期间流量

不稳定

/ / 化粪池 WS001 是

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

2 生产

废水

COD、SS、石

油类、阴离子

表面活性剂、

氟化物、全盐

量、TDS

间断排

放，排放

期间流量

不稳定

/ 综合废水处

理设备

芬顿反应+油水分

离+气浮分离→生

化处理→斜管沉淀

→多介质过滤

WS002 是

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放



— 103 —

本项目所依托的武南污水处理厂、武高新工业污水处理厂废水间接排放口基本情况见表 4-5。

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（万 t/a）
排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）
1

WS001 119.943769880 31.656555846 0.153
城镇污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定

/

武南

污水

处理

厂

COD 50

2 SS 10

3 NH3-N 4（6）*

4 TP 0.5

5 TN 12（15）*

6

WS002 119.944633551 31.655933574 1.3368
工业污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定

/

武高

新工

业污

水处

理厂

COD 30

7 SS 10

8 石油类 1

9 阴离子表面

活性剂
0.5

10 氟化物 8

11 TDS /
注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-6。

表 4-6 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号
污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/mg/L）
1

WS001
COD

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）
500

2 NH3-N 45



— 104 —

3 TP 8
4 TN 70
5 SS 400
6

WS002

COD

与企业签订的《工业废水委托处理服务合同》中附件 1表 2
其他工业企业最大排放限值标准

1000
7 SS 250
8 石油类 20
9 阴离子表面活性剂 20
10 氟化物 15
11 TDS 2000

本项目废水污染物排放信息见表 4-7。

表 4-7 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 （mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量 （t/a）

1

WS001

COD 400 0.00204 0.612

2 SS 300 0.00153 0.459

3 NH3-N 45 0.00023 0.069

4 TP 5 0.00003 0.008

5 TN 45 0.00023 0.069

本项目生活污水排放口合计

COD 0.612

SS 0.459

NH3-N 0.069

TP 0.008

TN 0.069



— 105 —

表 4-8 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 （mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量 （t/a）

1

WS002

COD 146.3 0.00652 1.956

2 SS 19.0 0.00085 0.254

5 石油类 0.1 0.0000033 0.001

6 阴离子表面活性剂 0.1 0.0000033 0.001

7 氟化物 1.1 0.00005 0.015

8 全盐量 785.7 0.03501 10.503

9 TDS 1021.1 0.0455 13.65

本项目生产混合废水排放口合计

COD 1.956

SS 0.254

石油类 0.001

阴离子表面活性剂 0.001

氟化物 0.015

全盐量 10.503

TDS 13.65



— 106 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4、建设项目污水接管可行性分析

生活污水接管进武南污水处理厂可行性分析：

武南污水处理厂：武南污水处理厂建于 2009年，设计总规模 10万 m3/d，其中一

期工程规模为 4万 m3/d，采用 Carrousel（卡鲁塞尔）氧化沟工艺；二期工程规模为 6

万 m3/d，并对一期工程进行提升改造，目前采用厌氧+Carrousel2000氧化沟+高密度澄

清池+V型滤池工艺，出水水质执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水

污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A 标准。其中 8万 m3/d尾水依托一期尾水排放口（西排

口）排入武南河，2万 m3/d尾水经湿地系统处理后也排入武南河（东排口）。随着武

进南片区污水管网的不断建设、覆盖，污水收集率不断提高，2018年起武南污水处理

厂基本趋于满负荷运行，遇到特殊季节时超负荷运行，为缓解武南污水处理厂运行负

荷，2019年开工建设武南污水处理二厂，该厂位于夏城南路与常合高速交叉口东南角，

设计处理规模为 10万 m3/d，处理工艺为曝气沉砂预处理+氧化沟二级生化处理+V型滤

池深度处理，2022 年 6 月建成投运，该厂尾水排放执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类（除 TN外，TN≦10（12）mg/l），其中 7万 m3/d直接排入武

南河，3万 m3/d经人工湿地进一步降解后汇入永安河，目前实际接收处理废水约 4万～

5万 m3/d，两个污水处理厂实行并联运行，已通过竣工环保自主验收手续。目前武南

污水处理厂总的处理规模达 20万 m3/d，实际处理水量为 14万～15万 m3/d，尚有约 5

万 m3/d的富余能力。本项目位于武进高新区，在武南污水处理厂管网收集覆盖范围内，

污水排放量约为 5.1m3/d（1530m3/a），仅占武南污水处理厂剩余总量的 0.025%。且出

水水质比较单一，污水中主要污染物 COD、SS、NH3-N、TP浓度均满足《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中标准，从水量和水质上均不会对污水

处理厂的正常运行造成冲击，不会对武南污水处理厂的正常运行造成不利影响。根据

武南污水处理厂环评结论及其实际运行状况可知，武南污水处理厂尾水排放稳定达到

《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2018）中表 1标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中表 1一级 A标准。因此，本项目污水接管进武南污水处理厂集中处理可行。



— 107 —

混合废水（纯水制备弃水、脱脂废水、脱脂后清洗废水、硅烷处理后清洗废水）

接管进武高新工业污水处理厂可行性分析：

武高新工业污水处理厂：为处理武进高新区工业企业排放的工业污水，新建常州

武高新工业污水处理（一期）项目，收纳武进高新区工业企业产生的废水。污水处理

厂规划远期规模 5万 m3/d，一期设计规模 3万 m3/d。武高新工业污水处理厂设计采用

“均质调节（事故时进应急池）→初沉池→水解酸化池→改良 AAO+MBR→臭氧催化

氧化→高效沉淀池→反硝化滤池→消毒”工艺，废水经处理后排入龙资河，经龙资河

最终汇入武宜运河。

污水处理工艺为：“均质调节（事故时进应急池）→初沉池→水解酸化池→改良

AAO+MBR→臭氧催化氧化→高效沉淀池→反硝化滤池→消毒”。

均质调节（事故时进应急池）部分按照综合污水（25000m3/d不含重金属部分）和

重金属污水（5000m3/d）分两路分别处理，在中间水池汇合为 30000m3/a后进入水解酸

化池。

污泥脱水采用“储泥（生化污泥/重金属污泥）→污泥干化（生化污泥/重金属污泥）

→污泥外运（生化污泥/重金属污泥）处置”，生化污泥和重金属无机污泥分别存储，

脱水，分开处置。

除臭采用生物除臭进行处理。

①接管量的可行性分析

本项目工艺废水经接管至市政污水管网，接管进武高新工业污水处理厂，本项目

预计 2024年 6月投运，武高新工业污水处理厂 2023年 9月已实现接管运营，武高新

工业污水处理厂设计规模 3万 m3/d，收水范围为武进高新区区域范围内，公司已与武

高新工业污水处理厂签订了接管意向协议（详见附件 12），管网已铺设到位，因此，

本项目工艺污水排入武高新工业污水处理厂处理是可行的。

②水质的可行性分析

该公司生产工艺为：钢管—切割—脱脂—水洗—沟槽—焊接—脱脂—水洗—硅烷

化—水洗等，其生产混合废水经厂内污水处理站处理后接管进污水处理厂，本项目生

产工艺与七期项目一致，故对清洗水进出口进行了现状监测，根据监测数据可知，排



— 108 —

放的生产混合废水中各因子浓度均可满足武高新工业污水处理厂接管标准，对污水处

理厂的冲击负荷小，从水质上来说，本项目废水排入武高新工业污水处理厂处理是可

行的。

5、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018），本项目废

水监测要求如下：

表4-9 监测计划表

断面

编号
监测断面 监测因子 监测频次 执行排放标准 在线监测设置要求

W1 生活污水接

管口

pH、COD、SS、
NH3-N、TP、TN

每年例行监测

一次

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1B等级

/

W2 生产混合废

水接管口

COD、SS、石油类、

阴离子表面活性

剂、氟化物、全盐

量、TDS

1季度 1次

与企业签订的《工业

废水委托处理服务合

同》中附件 1表 2其
他工业企业最大排放

限值标准

自动监测数据传输应

该符合 HJ212协议最

新版本要求，废水污

染源流量（速）计、

温度计、pH等自动监

测仪器至少每 10分
钟实时传输污染源自

动监控数据；自动监

测监控设备中的相关

仪器应当选用经生态

环境部认定的环境监

测仪器检测机构适用

性检测合格的产品；

自动监测监控设备应

当安装在符合生态环

境保护规范要求的排

污口，安装、调试应

符合有关技术规范要

求，目前企业设置了

COD跟流量在线监

控，并联网

二、营运期大气环境影响和保护措施

1、大气污染物产污环节及源强分析

有组织废气

（1）固化废气



— 109 —

喷涂好的工件由传送装置从喷涂段进入到固化段，在固化段的入口处有一道红外

加热（IR）装置，该装置产生红外线，将工件表面粉末涂层的表层进行预加热融合，

形成皮膜，起到防止在后道固化时粉末的掉落作用；完成红外加热后，工件进入固化

段，采用电磁感应加热固化方式，电磁感应由电脑控制线圈在工件喷涂部位的移动和

交流电的变化使工件本体发热，直接融合附着在工件表面的粉末涂层。该工序分为两

级，第一级为低温固化（约 100℃），第二级为高温固化（约 200℃），分别由两套不

同的加热装置通过控制感应线圈的电流来实现不同的加热温度。低温固化先将工件表

面的已形成的皮膜再次进行表面固化；高温固化过程由于工件表面已形成了致密的皮

膜层，故在固化过程产生的废气量相对常规喷塑项目较小，经由固化段上方的风机和

吸风罩进行收集，经 11#排气筒进行高空排放。因此，该喷涂固化方式是建立在初次固

化形成了皮膜保护层的基础上，再进行高温固化，降低了固化时气体的产生及逸散。

因本项目使用的塑粉与原有项目一致，原有项目于 2024年 4月进行了实测，故本项目

塑粉固化产生量根据实测报告进行核算。根据检测数据，排放速率选用最大值

0.011kg/h，年工作时间 2400h，固化工序在密闭的空间内进行，固化设备上方设置专用

集气罩，产生的有机废气通过 20m高（11#）排气筒排放，捕集为 90%，则固化有机